transiret tempus carnis. passio corporis et usq; ibi inclusus. Nuda batur longo tempore. quod quidem totum naturale erat. licet non habe ret. quod sequitur ex natura. scilicet ut esset sacrificij domus. sanctitatis hospitiu. aula sancti spiritus. dei templi. Sane tempus de quo promiscitur erat naturale. et potest tempus simile nunc tibi dueniens pari pacto. sicut ipsam etiam te disponere ut sis et tu sicut ipsa dei templi. conferente ad hoc naturali conditione qua es et tu iam mundata longo tempore. Is enim qui fabricatus est aurora et solem. quique frondes et flores. ac multiplex genus arium. et cetera animata adeo excellenter depinxit. miraque pulcritudine decorauit. putas inuenita in te tabula rasa in qua nihil est depictum tanquam mundo sanctarum imaginum formandas. receptio vacabit ab ope artis sue pictorie. et non disponet etiam te in habitaculum sibi. Absit. quinimo sperare habes quod non modo per eum depingeris ut similitudo templi. sed potius ut sanctitatis hospitium. et verum templum dei.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. O bona mater merito poteris super etate tua consolari. Nempe scire debes quod sancte vetule seu deuote dissolutis pueris iuniores sunt censende etiam hunc corpus. Vis sci re quo pacto. Ecce cuius corpus magis est nouum. persona illa magis iuuenis est censenda. Sed quid. Certe corpus sancte vetule. seu deuote magis est nouum quod dissolute puelle. Mirum sancte vetule seu deuote non sunt solum spiritu mentis renouatae. sed etiam terreno corpore. renouatae quidem claritate spiritualis doctrine. Audi sermonem magni cuiusdam patris. et forsitan Augustini. Olim inquit per prophetam dictum erat. effundam de spiritu meo super omnem carnem. et alibi emitte spiritum tuum et creabuntur. et renouabis faciem terre. Vere nunc noua est nra corporis terra. dum spiritus in nobis fructificat in mundo doctrina. Hec ille. Sed tu forsan dices adhuc. quoniam modum. Ecce terra huius mundi dum singulis annis nouos perfert flores. frondes et fructus. videtur innouata. ut prout is qui plantat et rigat dicere possit. ecce noua facio oiam. quare et terra nra corporis dum ex spirituali doctrina corporalis in ea resultat bonorum opum fructus. videtur esse noua. quippe per hoc renouatio mentis videatur in nouitate corporis redundasse. Sane licet prima capitulu communiter loquatur de etate veterum. facile tam dicta in eo reduci possunt ad graduum etatem iuvenilem etiam veterorum.

Capitulum decimum septimum continens consolationes super debilitate corporis. et carentia fortitudinis corporis.

Decimo septimo post premissa ad predictam dominam consolacionem accessit et aliis tristis conquerentes de sua debilitate et carentia fortitudinis. cui illa per consolatione tres de suis pueris satis gratias deputauit.

III. CONSIDERATIO.

Prima puella ad tristē sic ait. **T**u qui tristaris de carētia corpora-
lis fortitudinis. nequaq̄ te deberes taliter habere! si reueren-
don pariter et sanctissimorum patrum sententiā attēderes. **T**adi qd̄
dicat pater clareuallis. **S**emp inquit in robusto et vegeto corpo-
re animus mollior iacet. atq; tepidū cor. et rursum in corpore debili
et infirmo fortior viget promptiorq; spiritus. quod utiq; exper-
tam in se dtestans apostolus. cum infirmorū inquit tunc fortiorū sum
et potens. **T**adi rursum quid dicat pater aliis venerabilis. s. jero-
nimus. **F**ortitudo inquit corporis imbecillitas anime. et rursum.
imbecillitas corporis est fortitudo anime. **H**unc ergo vide quid eli-
gas. constat pfecto cum dicta diuisio secundū rātorū patrū autori-
tatem dñeat veritatem. si elegeris corporis fortitudinē q; male eli-
gis. eo quidē q; minoris portionis fortitudinē eligis cum graui a-
ctura p̄is potioris et maioris. **N**ōne huius memor es qd̄ pridē as-
seruit soror mea. q; videlicet qntitas anime excedit sua magnitudine
celestis corporis qntitatē. respectu cuius corpus hois. īmo tota ter-
ra s̄m boetianā d̄solatricē vir rōem pūcti videt h̄e. **D**icta igitur
tua electio videtur esse talis. ac si eligeret mīmū pedice articulum
esse forte. et totā residuā corporis tui substantiā esse debilez. cū tamē
potius gaudere deberes de corporis debilitate. tanq; de signo pba-
bili. q; animam h̄es forte. **R**ursum constat q; dicto mō eligens.
male eligeres. cum seruū dño suo p̄ferres. quippe corpus seruū est
dicēte doctore gentiū. **E**xhibete mēbra vēa seruire. homo vero s̄m
aiam testē p̄sō gētiliū. est dñs actuū suorū. cui tñ anime seu aimo
derogares. et quid peius posses facere q; peccare in aimā tuā. cum
eam nobilē et insignē velles rusticō corpori subiugare. cum eam s̄m
pmissa velles esse imbecille. mollē quoq; animū tuū et cor tepiduz
ut rem deo abhoiabile. **T**n non legisti dixisse deū. quia tepidus es.
incipiā te euomere ex ore meo. grande ergo potius de corporis imbe-
cillitate. qua em rōne gaudere habes de anime seu aimi fortitudine
sive sp̄is p̄mptitudine. eadē ratione nō modo nō debes tristari de
carentia fortitudinis corporis. sed magis gaudere debes de imbe-
cillitate corporis.

III. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. Carissime. num vel qnq; audiūisti scrip-
turā dicentē. He gloriet fortia in fortitudine sua. Sed quare
hoc. Profecto s̄m poetā d̄silio pollet cui vim natura negauit. **R**ur-
sum aut̄ alia scriptura dicit. Melior est sapientia q; vires. et vir pru-
dens melior q; fortis. Elige igitur non mō rem meliore. s; q; tu ipē
sis melior. **H**oc aut̄ nō fit p fortitudinē corporalem. s; magis p pru-
dentiam q; quidē facit d̄silio te pollere. q; tunc in te magis est presu-
mendū. si cares fortitudine. q; si in corpe sis robustus. **Q** si esse ap-
petas et de contrario doleas. qd̄ aliud erit tibi ad verecundiā inuer-
tendū. nisi q; teipm nō desideras esse meliorez. **S**i itaq; robullioris

corporis vigore careas. gaudē tanq̄ signū habēs hoīs melioris.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. Cur homo appetis fortitudinē corpalem. cū in hoc mouearis d̄tra ratione. Primo. q̄r nimis modicū fortitudo illa durat. secūdo. quia corpus quo est fortius. eo tanq̄ hoīs validius te impugnat. Vis scire q̄ nō durat. Audi scripturam Modicū inquit corruptibilis vite tempus. Sz quid. certe etiā repit in scriptura modicuz tanq̄ nihil. et bene. In om̄i em̄ morali facultate modicū p̄ nihil reputatur. ac p̄inde merito contēptui habetur. Quibus forte inquies. Profecto viro p̄cipue pollenti magis nimitatis et longanimitatis virtute. Nempe magnanimo inq̄ntum h̄mōi sola videt̄ ponderāda et longāimi expectāda futura n̄ri corporis fortitudo. qua in futuro statu erim̄ infatigabiles. teste filio amos. currēt inquit et nō laborabūt. erim̄ etiā ipassibiles. multo magis in statu glorie q̄ corp̄ ade in statu inocētie. qd̄ s̄m thomā aquinēsem nec ignis vrere. nec gladius scindere potuisset. et tamē horū sensum habuissz. Dōrro si vis scire q̄ corp̄ te ipugnat. Ecce vnū illoꝝ est atq̄ mediuz de quibus famose dicitur et solēniter cantat. Nūdus. caro. demona diuersa mouēt prelia. Vis aut̄ iuxta hoc scire cum quibus adiutorib̄ te impugnat. certe cū domesticis et extraneis. domestici sed nō domiti sunt sensus p̄ni in malum ab adolescentia sua. exnei vero sunt ip̄e res sensibiles cū turmis suis maximis corpi apponētes et se tibi opponētes diuersis sub vexill̄ contra te suas acies dirigētes. Nempe plurime res pulcre et ad vindendū delectabiles sub formalī sua rōne obiectua. tanq̄ sub vexillo suo p̄prio te impugnant. Sic plurimi soni et toni cantus et sermones ad audiendū delectabiles. p̄sertim affabiles et amicabiles sub formalī sua rōne obiectua tanq̄ sub suo p̄prio vexillo te impugnant. Sic et plurime res odorabiles. et gustabiles. ac etiā tāgibiles p̄sertim delectabiles et suaves sub d̄similib̄ vexillis te impugnat. quoꝝ oīm modi quos h̄nt impugnādo sunt p̄sus hostiles et terribiles. q̄r ipugnāt ex toto ipetu nature sue moduz t̄pare vel ab impugnādo cessare aut pcere nesciētes. ac hoīem nō modo cape. Sz magis occidere cū iōius corp̄is ipugnātis ruina cupientes. et h̄c morē gerunt d̄tra hoīs salutē tam s̄m phōꝝ q̄ s̄m theologorū et sanctorū traditiones. Sane oīs p̄dicte acies sūt in malū hoīs. p̄cipue fano et robusto corpi seruiētes. Ex quo dilucide patz hoc esse d̄tra rōem p̄ hō de hoc turbat̄ q̄ nō habet corpale fortitudinē. Capitulum decimumoctauū dīnens d̄solutiones in genere super carēcia v̄l amissiōe sanitatis corp̄is et guāmie ifirmitatis corp̄alis. Ecimo{octauo post p̄missa ad p̄memoratā dīnam d̄solatricē accessit et aliꝝ tristis nimis q̄rulādo de grauamie infirmitatis. Et illa eidem p̄ d̄solutione mox adiūxit septē satis speciosas de suis puellis. I. CONSIDERATIO.

Prima puella ad illum tristem sic ait. **O** homo tu quis es qui de infirmitate tristis es. **Dic** q̄lo mihi es ne dei amicus. vel ei⁹ aduersarius. **S**i quidē aduersarius es. scias p̄ tua infirmitas citatō est de pace cū deo facienda. **Q** si nō cōtumax fueris. pax ad quā cīta, tus es. multū erit honorabilis. **N**imir̄ om̄is offesa tibi dimittitur. et insup pax tua quasi cum regno celorum emitur. **D**orro si sis dei amicus. scias et ipsum vicenza amicū tuū esse. quippe ego inquit diligentes me diligo. **I**acta ergo cogitatū tuum in ipso dño amico tuo qui de om̄ibus tibi necessarijs cogitabit ipso facto. si etiam sis amicus fac sicut amicua. ut qualē deus te esse voluerit sanū vel infirmū. talis voluntarie velis esse. **N**empe magna est consolatio veri amici ei⁹ qui est alter ip̄e. sui. s. amici voluntatē scire. ut se illi pos, sit d̄formare. et eam pficere. **A**udi quid huic d̄forme dixerit quidā senex. **S**i te inquit occupauerit infirmitas corporis. noli pusillanimis fieri. quia si vult te dñs deus corpe debilē esse. quis es tu qui moleste feras. nōne ip̄e p̄ te cogitat de om̄ibus. nūquit sine ipso viuis patienter. ergo fer et roga eū ut donet tibi que expediūt. hoc est. qđ voluntas ipsius est facias.

II. CONSIDERATIO.

Seunda puella sic ait. **O** frater cur respuis bñficiū. et gratiam visitationis dei. **D**er infirmitatem em̄ quam tibi dat teneas p̄ te visitat et non aliter nisi optabiliter ut amicus. **E**go inquit quos amo arguo et castigo. cogita p̄ assit tibi virtute sua te pficiente. te qz inhabitāte. ip̄a te infirmitate disponete. ut inhabitet in te ut vir, tus xp̄i. **V**ia ne h̄e testimoniu de hac visitatione qua sic deus in sa, lutari suo te dignatur visitare. **E**cce legitur in p̄m libro. q̄ quidā senex cū frequēter infirmaret̄ corpe et langueret. contigit ut uno anno nulla eum egritudo dtingeret. et p̄pterea flebat et ḡuiter fe, rebat dicens. reliquisti m̄ dñe. et noluisti me p̄nti hoc āno visitare. **V**ū ergo deus infirmitates tibi imitit. gaude de signo salutis. spe, rans tibi hoc fieri ad dandā scientiā salutis tue in remissione pec, catorum tuorū. per viscera misericordie sue. in quibus te visitauit oriens ex alto.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. **N**ōne legisti amice vel qñq; p̄ virtus in infirmitate pficitur. quod quidē potest sic intelligi. p̄ infirmi, eas materia est patientie. circa quā actus patientie multiplicari ha, bent. quot em̄ infirmitatis sunt puncture. tot d̄currere possit act⁹ patientie. s̄ ex multiplicatis actib⁹ nō solum virtus generat̄. s̄ et Generata augetur et pficitur. et sic cum vir⁹ patientie ad fortitudinem reducatur. debilitas corporis patienter tollerata. causa est p̄ mens seu spūs siue homo interior robora⁹ virtute fortitudinis. hec mutatio dextre excelsi. que fortissima existens. fortitudinē hm̄i tri, buit. **O** q̄ vtile cābium. et q̄ bonū forz. o q̄le d̄merciū. quo homo

felici cōmercio p̄o fortitudine exterioris hominis accipit fortitu-
dinem interioris et nobilioris hōis in infinitū. De tam felici com-
mercio posset homo nedū d̄solari. sed et gloriari. quēadmodū ille
strēnuissimus paulus qui dicebat. libenter gloriabor in infirmita-
tibus meis. vt inhabitet in me virtus xp̄i. s. actiua virtus xp̄i coo-
perans ad generationē habitus fortitudinis. et ip̄a virtus fortitu-
dinis habitualiter inherēs p̄ hoc verbum inhabitet importata. q̄
etiā est virtus xp̄i. vt ab eo principaliter habita et generata.

III. CONSIDERATIO.

Quarta puella sic ait. Cur karissime de infirmitate tristaris. Ne
scis q̄ p̄ infirmitatē emūdaris pariter et emendaris? Vis scire
vtrūqz. ecce in p̄m libro legit̄. q̄ quidā magn⁹ senex infirmati di-
scipulo suo dixit. Ne tristaris fili ex infirmitate vel plaga corporis
tui. sumā em̄ religio est vt i infirmitate quis agat gr̄as deo. si ferrū
es p̄ ignē eruginē amittis. Si vero aux̄ es p̄ ignem pbatus. a ma-
gnis ad maiora pueheris. Hec ibi. Vbi nota q̄ senex dixit. si ferrū
es p̄ ignē eruginē amittis. nō est aut̄ dubiū si es eruginosus fo-
ris i corpe p̄ eruginis amissione infirmitatē quā nūc habes velles
ad temp⁹ libēter sustinere. q̄nto magis si peccator es p̄ duricia cor-
dis ferro compabilis. libēs debes infirmitatē sustinere p̄ eruginis
peccati amotionē. quippe erugo et q̄libet turpitudo aime excedit
turpitudinē corporis. sicut aima excedit corpus in nobilitate. Nota
vtterī q̄ senex dixit. Si aux̄ es p̄ ignē pbatus a magnis ad maio-
ra pueheris. nūquit aut̄ bñ dixit. certe sic. Hautdubiū ei sic ad ma-
iore p̄fectionē extēderis. et ad modū pbati auri ad vasa dominica
fabricaris. ab illo sc̄z aurifabro imo stellifabro qui fabricatus est
aurorā et sole. ab illo quidē si pcusurā infirmitatis patēter susti-
nueris mereberis puehi et extēdi siue fabricari in vas electionis.
in vas quidē capax dei. seu liquoris diuini. id ē copiose et gratiose
influētie dei. Ad quod rursus seruit verbū illud pauli. Libēter glo-
riabor in infirmitatib⁹ meis. vt inhabitet in me virtus xp̄i. id ē s̄m
eius ordinariū appatū. vt cōsummetur in me gr̄a xp̄i. hec aut̄ gr̄a a
xp̄o infusa bñ ratōez habz liquoris diuini. que s̄m p̄ez clareuallis
balsamū potest dici dicete eo. gratia balsamū purissimū est. et ideo
purum. solidum et pfundum vas requirit.

IV. CONSIDERATIO.

Qvinta puella sic ait. queso frater pro tua consolatione. Audi
quantumodo thomā illum de aquino loquentē de illis electis
in quibus adhuc multa peccata purganda sunt in purgatorio. hic
etem dicit. q̄ illi subito purgabunt̄ per ignē cōflagrationis ppter
tres causas. quaz vnam assignās dicit. quia viui voluntarie susti-
nent penam. pena aut̄ in hac vita voluntarie suscepta. multo plns
purgat q̄ pena post mortē inflicta. sicut patz in martirib⁹. q̄ siquid
in eis purgandū inuenitur. passionis falce tollitur. vt Augustinus

dicit. Cum tamen pena martirū fuerit breuis in compatione ad penam que in purgatorio sustinetur. Nec ille thomas, et potest esse exemplum de datione elemosine, que cum in vita datur quis sit puerum magis est meritoria. et etiam satis factoria quoniam mille marcas post mortem date. Sed et si essem obligatus ad soluendum mille marcas auri, vel aliam magnam sumam florenorum, et non haberem inducias nisi decem vel viginti annorum, essemque certus quod ex tunc stare me oportet in dura captivitate quoque proboluere vniuersum debitum, et modo possem creditori satis facere, et me absoluere dando ei modo pro toto debito unum solum denarium, nimis possem de hoc consolari, et hilariter dare denarium illum. Ita reuera est in proposito, quod multum deberet te consolari pensus egritudo, cuius pena si voluntarie sustineres in hoc mundo, hoc liberare te posset a maximis penis et diuinis sustinendis in purgatorio.

VI. CONSIDERATIO.

Per tua puella sic ait. O frater quod deo tibi infirmitates immittuntur non debeas, sed ei potius gratus esse, tribus hoc tibi exemplis declarabo. Nunquid enim si quis ab hostibus suis super equum ventrici ad locum duceretur ubi esset occidendum? Et tunc habebis, si quis equum illum vulneraret vel lederet, ut sic eum ab hostibus liberaretur? Pro certo sic. Sed quid? Profecto corpus seu caro hominis est quasi equus, ipsius spiritus dicente scriptura, equi enim caro non spiritus, qui, scilicet spiritus ad modum equitatis corpus habet regere ne cesspit, vel nimis velociter currat, vel devinet freno rationis, quod quandoque non bene potest fieri, quia equus iste erit umbraticus et nimis lascivus. gratum igitur homini debet esse quod corpus suum dissolutum tanquam equus lascivus in quo ad eternam mortem ducitur infirmitate gravatur, ut a crudelibus inferni tortoribus liberetur. **C**onsilium si tecum aliquo pugnans in duello, videres hostem tuum preualere, et gratum haberes si quis illum intantum debilitaret ut eum posses superare. Sed quid inter corpus et spiritum videtur esse quasi duellum? caro enim concupiscit aduersus spiritum, et spiritus aduersus carnem. Vnde ille qui videt ipsam carnem aduersus spiritum preualere, gratias debet deo agere si carnem eius debilitet infirmitate, vel alio modo quocunque. Hinc in hoc casu ad complacendum per gratitudinem deo patri dicit scriptura quedam, memento ad disciplinam patris exhibere placidum, quando te prospicis ad bella infirmum. **C**onsilium infirmitas corporis est quasi cauterium in membro minus nobili per adustionem factum, ad membra magis nobile sañandum. Hinc etiam quando corpus molestia egritudinis quodammodo irritur, tunc ab infirmitate mens sanatur. Audi pro hac sententia egregium patrem Gregorium. Durum inquit non estimes omnem quod pateris, dum exterius cruciatibus ab interna passione liberaris.